
 
 
 

PREFEITURA DE BELTERRA 
ESTADO DO PARÁ 

CONTROLE INTERNO DO MUNICÍPIO  

1 
 

   
I – INTRODUÇÃO 
Deu entrada neste setor de Controle Interno no dia 04/07/2023,através do termo de conclusão, cito (fls 1387) para 
análise técnica do pleito e a aderência aos requisitos legais, o Processo Licitatório Pregão Eletrônico nº 
011/2023/SEMSA realizado pela SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMSA com as especificações acima 
mencionadas. O processo foi instruído com base na Lei Federal nº 14.133/21 e suas alterações;  
 
II -DA ANÁLISE DO PROCESSO 
O processo está no setor competente em duas pasta protocolado, enumerado e rubricado, contendo os seguintes 
documentos: 
FASE INTERNA: 

 Capa do processo (fl. 01); 
 Memo. N°05/2023 com suas descrições e quantitativos à secretária de Saúde, assunto; Solicitar 

blocos de impressos para o CAPS (fls.02 a 03); 
 Memorando n°11/2023 do setor do Almoxarifado para a Secretária de Saúde, assunto; Listagem dos 

impressos para o ano de 2023 (fls.04 a 08); 
 Relação de impressos, com suas descrição e quantitativos assinado pelo chefe de divisão de Atenção 

de Saúde (fls.09 a 10); 
 Documento de formalização de demanda com suas descrições e quantitativos, assinado pelo 

Coordenador Tec. Administrativo da Semsa (fls.11 a 18); 
 Despacho do ordenador de despesa para tomar as providencias em relação à pesquisa de preço 

(fl.19);   
 Termo de autuação processo administrativo n° 009/2023 - SEMSA, assinado pela servidora Alana 

Martins (fl. 20); 
 Pesquisa de preço com fornecedores e espelhos de e-mail de envio de cotações pelas Empresas 

PARECER DE CONTROLE INTERNO 
UNIDADE GESTORA INTERESSADA: FMS 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 009/2023 
PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 011/2023 -  PREGÃO ELETRÔNICO -  SEMSA 
ORDENADOR DE DESPESAS:  EDJANE MEDEIROS ALVES  

PREGOEIRA: DANIELA PAZ SILVA 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO
SERVIÇO DE REPRODUÇÃO DE IMPRESSOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE - SEMSA. 
 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS -ARP Nº
002/2023
 

 
  
 N°002/2023 

EMPRESA VENCEDORA DA ATA:    GRÁFICA IMPRESSUS LTDA 
 CNPJ:13.913.414/0001-53 

 
 VALOR: R$ 62.259,85 

VIGÊNCIA DA ATA:   30/05/2023 A 30/05/2024 

 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – ARP Nº
001/2023   

 
 N°001/2023 

EMPRESA VENCEDORA DA ATA:  BAMBOO COMUNICAÇÃO 
VISUAL LTDA 
CNPJ:17.710.471/0001-
96 

 
 VALOR: R$ 66.079,94 

VIGÊNCIA DA ATA:  30/05/2023 A 30/05/2024 

 VALOR GLOBAL: R$ 128.339,25 (cento e vinte oito mil, trezentos e trinta e nove reais e vinte e cinco centavos). 

ASSUNTO: PARECER DO PROCESSO LICITATÓRIO E DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇO.  



 
 
 

PREFEITURA DE BELTERRA 
ESTADO DO PARÁ 

CONTROLE INTERNO DO MUNICÍPIO  

2 
 

(fls.21 a 58); 
 Mapa de apuração de preços e preço médio, com quantitativos, descrições e valores (fls.59 a 80); 
 Certidão assinada pelo servidor que realizou a pesquisa de preço Paulo Eder Cardoso Soares (fl.81); 
 Despacho do ordenador para providenciar o Termo de Referência (fl.82);  
 Estudos técnicos e preliminares, assinado pelos responsáveis (fls.83 a 116); 
 Termo de Reserva Orçamentaria assinada pela servidora Ediene Raiane Morais Rocha (fl.117); 
 Justificativa assinada pelo ordenador de despesas (fl.118 a 119); 
 Termo de Referência (fls.120 a 134); 
 Autorização assinada pelo ordenador de despesas da SEMSA (fl.135); 
 Memorando n°153/2023 – SEMSA ao setor de Licitação e Contratos, solicitando a abertura do 

Processo Licitatório (fl.136); 
 Termo de Autuação n°067/2023 do setor de licitação e contratos assinado pela servidora Daniela Paz 

Silva (fl.137); 
 Decreto Nº 137 de 21 de novembro de 2022 de nomeação da pregoeira e equipe de apoio (fl.138); 
  Minuta do Edital e anexos: I – Temo de referência, II- Estudos Técnicos Preliminares, III- Minuta da 

Ata de Registro de Preços, IV – Minuta do contrato (fls.139 a 204); 
 Despacho do setor de licitação e contratos para Assessoria Jurídica – SEMSA (fl.205); 
 Edital do Pregão Edital N°011/2023- UASG 980044 (fls.206 a 215); 
 Termo de Referência (fls.216 a 231); 
 Anexo III-Minuta da ata de Registro Preço Anexo IV – Minuta do Contrato, Estudo Técnico Preliminar 

(fls.232 a 275); 
 

FASE EXTERNA: 
 

 Publicação do aviso de licitação do Pregão Eletrônico n° 011/2023-SEMSA no Portal da 
Transparência do Município,  Diário Oficial dos Municípios/FAMEP em 09/05/2023 CI: A092C357, no Diário Oficial 
da União seção: 3 pág. 255 no dia 09/05/2023, no Cadastro no Comprasnet com código UASG: 980044 e no PNCP 
(fls.276 a 280); 

 Declarações: relação de fornecedores que declararam que cumpre e estão cientes de todas as 
declarações (fl.281); 

 Proposta de preço, declarações, relatórios de credenciamento do SICAF, declaração do SICAF, 
atestados de capacidade técnica conforme edital das empresa e certidão das Empresa credenciada (fls.282 a 
324);  

 Relatório de Julgamento sistematizado dos 
itens:1,2,3,5,6,7,8,9,10,11,12,13,14,15,16,17,18,19,20,21,22,23,24,25,26,27,28,29,30,31,32,33,34,35,36,37,38,3
9,40,41,42,43,44,45,46,47,48,49,50,51,52,53,54,55,56,57,58,59,60,61,62,63,64,65,66,67,68,69,70,71,72,73,74,7
5,76,77,78,79,80,81,82,83,84,85,86,87,88,89,90,91,92,93,94,95,96,97,98,99,100,101,121,103,104,105,106,107,
108,109,110,111 e 112: propostas dos itens; lances dos itens; mensagens dos itens e mensagens e eventos do 
Pregão (325 a 793); 

 Termo de homologação dos itens: propostas de preço; lances dos itens e fase recursal dos itens 
(fls.794 a 1351);    

 Publicação do resultado de julgamento do pregão eletrônico nº 011/2023 SEMSA no Diário Oficial dos 
Municípios/FAMEP dia 29/05/2023 CI: 4748249C e no Diário Oficial da União publicado em: 29/05/2023, 
seção: 3 pag. 252 (fls.1352 a 1353); 
 Ata de Registro de Preço n° 002/2023, registrada pela empresa GRÁFICA IMPRESSUS LTDA, CNPJ 

N° 13.913.414/0001-95 com o valor total R$ 62.259,85 (sessenta e dois mil, duzentos e cinquenta e nove reais e 
oitenta e cinco centavos) com vigência de 30/05/2023 a 30/05/2024 assinada digitalmente pelas partes envolvidas 



 
 
 

PREFEITURA DE BELTERRA 
ESTADO DO PARÁ 

CONTROLE INTERNO DO MUNICÍPIO  

3 
 

(fls. 1354 a 1363);  
 Ata de Registro de Preço n°001/2023, registrada pela empresa BAMBOO COMUNICAÇÃO VISUAL 

LTDA, CNPJ:17.710.471/0001-96, com o valor total R$:66.079,04 (sessenta e seis mil, setenta e nove reais e 
quatro centavos) com vigência de 30/05/2023 a 30/05/2024 assinada digitalmente pelas partes envolvidas (fls.1364 
a 1373); 

 Publicação do resultado da ata de registro de preço do pregão eletrônico nº 011/2023 SEMSA no 
Diário Oficial dos Municípios/FAMEP dia 01/06/2023 CI: 5C5FBBF0 e no Diário Oficial da União publicado em: 
01/06/2023, seção: 3 pag. 235 (fls.1374 a 1375); 

 Termo de conclusão da divisão de licitações e contratos assinado pela servidora Monique Pinto 
Pereira (fl. 1376); 

 Parecer de controle interno (fls 1377 a 1379); 
 Termo de juntada (fls 1380) 
 Parecer jurídico nº 021/2023 (fls 1381 a 1386); 
 Termo de conclusão (fls 1387) 

 
III – DA ANÁLISE DO PROCESSO  
Submeteu-se à apreciação o presente processo, tendo em vista a deflagração de certame licitatório, na modalidade 
Pregão Eletrônico N° 011/2023 - SEMSA, atendendo ao disposto na legislação mencionada.  Os autos foram 
regularmente formalizados e se encontram instruídos e citados acima, cabe a autoridade competente 
prosseguimento. Registra-se nos autos as Ata de Registro de Preços Nº 001/2023 e N°002/2023 origem PE 
011/2023 celebradas com as empresas supracitada. Recomenda-se observância no Art. 18 da Lei 14.133/21 A fase 
preparatória do processo licitatório é caracterizada pelo planejamento e deve compatibilizar-se com o plano de contratações 
anual de que trata o inciso VII do caput do art. 12 da NLL,  sempre que elaborado, e com as leis orçamentárias, bem como 
abordar todas as considerações técnicas, mercadológicas e de gestão que podem interferir na contratação, compreendidos: 
Ressalta-se que os atos estão publicados nos meios vinculantes. Recomendamos: inserção dos demais atos no  
Mural de Licitações – TCM-PA , PNCP e Portal da Transparência do município. 
Na análise que compõem os autos (pastas)  não consta o parecer jurídico, porém comprova-se sua publicação no 
referido processo no Portal da Transparência, em 09/05/2023, disponível no link: 
https://belterra.pa.gov.br/popups/eletronico/23-011/dbb135c9deca27d815eff2ae0a870c5c.pdf e Mural de 
Licitações TCM/PA em 09/05/2023 https://www.tcm.pa.gov.br/mural-de-
licitacoes/licitacoes/ficha/QT6dmMNR1Zx4UQ#licitacao Juntado aos autos nas fls 1381 a 1386.  
 
 
É o nosso parecer salvo melhor entendimento. Submetendo a apreciação superior. 

 
Belterra/PA, 19 de julho de 2023. 

   
 
 

  Simone Braga Monteiro 
Controle Interno  

 Decreto nº 43/2023 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2023-07-19T10:15:05-0300
	SIMONE BRAGA MONTEIRO:75740303249




